**Rvperti Abbatis Monasterii Tvtiensis, Ordinis Sancti
Benedicti, Theologi antiqui ac planè clarissimi, in Cantica
Canticorum de incarnatione domini, Commentariorum,
libri VII**

Rupert <von Deutz>

Coloniam, M. D. XXVI.

Rvperti Abbatis Tvtiensis In Cantica Canticorvm De Incarnatione Domini
Commentariorvm Liber Qvartvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71845](#)

BRVPERTI ABBATIS
TVTIENSIS IN CANTICA CANTICORVM
DE INCARNATIONE DOMINI
COMMENTARIORVM
LIBER QVARTVS.

VI D AGIMVS ANIMA: QVARE
tristis es, & quare conturbas me? Ecce in medio nuptiæ
sumus, nuptiæ hominis regis, quas fecit filio suo, quæ de
uirgine incarnari uoluit. Et dicit mihi illud terrificum, illud
ualde pauidum. Intravit autem rex, ut uideret discubentes
& uidit ibi hominem non uestitum ueste nuptiali, & ait illi.
Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nup-
tiale? At ille obmutuit. Tunc dixit rex ministris: Liga-
tis manibus eius & pedibus, mittite eum in tenebras exte-
riores. ¶ Quorsum tendis? Cur mihi haec ingeris? Times
ne quod uestem non habeas nuptiale? Et quidem si de cha-
ritate agitur, quod ipsa sit uestis nuptialis, tu ad istas nup-
tias, ad istas nuptias laudes decantandas, sine charitate non intrasti. Ipsa mater nuptiarum,

Nuptiæ.
Psal. 41.

Matt. 22.

Autori reues
latio per uisus
nem facta.

Psal. 41.

Gene. 22

Paradyſus
terrenus.

Fluuius
paradyſi
Psal. 45.

Ichan. 6.

conscia tibi sit & testis, quod sine huiusmodi ueste non accesseris, cui quondam tecum, ut uis debatur, colloquenti, dum sermonem cum illa conferres de sacris mysterijs, de gloria sancte & induitum trinitatis, & dicenti; quomodo tu aedes loqui de huiusmodi; erat autem haec eius percunctatio facie serena & uultu hilari, ita respondisti. Ego beatam trinitatem diligo, & inde certissime scio, quod de illa loquens, nunquam extra ueritatem aberrabo. Ne igitur tristiter anima mea, neque conturbes me, sed spera in deo quoniam adhuc confitebor illi, non aberra do quod esset penè in tenebras exteriores mitti, & sequentem uocem sponsi cum gaudio audi. Hortus conclusus soror mea sponsa es, dei genitrix, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tue paradyſus malorum punicorum cum pomorum fructibus. Lyrus cum nardo, nardus & crocus, fistula & cynamonomum, cum vniuersis lignis libani, myrra & aloë cum omnibus primis vnguentis. Fons hortorum, puerus aquarum uiuentium, qui fluit impetu de libano. ¶ Ecce nouus paradyſus, non uer plantationes, quas plantauit unus idemque antiqui paradyſi plantator, dominus deus. Plantauerat autem dominus deus (ait scriptura) paradyſum uoluptatis a principio, in quo posuit hominem quemque formauerat. Produxitque dominus deus de humo omne lignum pulchrum uisu, & ad uescendū suuere lignum etiam uitæ in medio paradyſi, lignumque scientiae boni & mali. Et fluuius egrediebatur de loco uoluptatis, ad irrigandum paradyſum, qui inde diuiditur in quatuor capita. Ille est paradyſus antiquus, paradyſus terrenus. Iste est paradyſus nouus, paradyſus celestis. Vtriusque plantator & unus idemque dominus deus. In illo posuit hominem quemque formauerat: in isto formauit hominem, qui apud ipsum in principio erat. ¶ De ista humo produxit omne lignum pulchrum uisu, & ad uescendum suave. Lignum etiam uitæ in medio paradyſi, istam humum, istam terram suam benedixit, & ex ea cunctæ germina gratiæ, & cunctæ exemplaria uirtutum produxit: ipsum quoque lignum uitæ Christum, deum & hoīem, dominum paradyſi celestis. De illo uoluptatis loco egrediebatur fluuius ad irrigandum paradyſum, qui inde diuiditur in quatuor capita. ¶ De isto paradyſo ille fluuius, sive illud humus egredium est, de quo Psalmista dicit: Fluminis impetus laetificat ciuitatem dei, qui inde diuiditur in quatuor euangelia. Nec paradyſus ille, hominem custodire potuit, nec paradyſum illud homo custodire uoluit. Quoniam ergo non profuit illis parentibus primis, nec nobis in illis introducit illa in illa taletem paradyſum terrenum paradyſum, non obseruato præcepto quod accepimus: iterum plantatur alius paradyſus, quem ingredientes, lignum uitæ æternæ comedamus, & non moriamur, & istæ sunt emissiones dilectaæ, super quibus præsentilo co gratulatur dilectus, & ita loquitur. Hortus conclusus soror mea sponsa es, dei genitrix, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuæ paradyſus malorum punicorum, cum pomorum

d 2 motum

XL. RUPERTI IN CAN. CANTI. CAP. III.

Cur bis dicitur? **Hortus conclusus**
 morum fructibus. ¶ Dictritus emissiones tuæ paradyssus, præmisit, ortus conclusus, fons signatus. Porro emissionum horti
 mea sponsa: & iterum, ortus conclusus, ac deinde, fons signatus. Quid igitur uerbis istis, nisi & concipientis virginitas, & parientis prædicatur integritas? Proinde dicamus & nos feliciter cum dilecto, dicamus omnes corde credulo & ore consono. Ortus conclusus es, o Dei genitrix, ortus conclusus, fons signatus, Vnde ortus? Nam inde nominatur ortus quod semper ibi aliiquid creet, ortus nūquam sine fructu est. Vnde ergo ortus es tu o dilecta dilecti, nisi quia in te natum est aliiquid, quod nūq̄ definit, & fructus tuus nūquam marcescit aut deficit. ¶ Maxime autem hoc mirum est, immo uerum atq; iocundū, quia de orto prædicatur qd̄ sit conclusus. Quomodo enim ortus, si conclusus? Nunq̄ simile huic auditum est de oīni nostrorū multitudine ortorum, nec ponit diciuel esse ortus non habens aditum, per quem saltem unus intraret uel exiret ortulanus. Hic ortus unus uel solus ē & clausus uel conclusus, hic uterus unus est & secundus & in corruptus. O igitur soror & sponsa mea, quomodo gaudent amici, quia talis es ortus, talis fons? Corpore ortus conclusus, mente uel anima fons signatus. Et quare bis diceris ortus conclusus? Videlicet propter conceptum & propter partum, quia in utroq; mirabile est, & fidelium mentibus amabile miraculum, qd̄ neq̄ corrupta es conceptu, neq̄ violata partu, In utroq; & amici, & oēs adolescentulæ nostræ gratulantur, & utrūq; libenter confutetur.
Fons signatus ¶ Vnde autem fons signatus, & quo uel quali signaculo signatus? Mirum ex eo, quod spiritus sanctus superuenit in te & uirtus altissimi obumbravit tibi. Ipse spiritus sanctus signaculum pectoris tui. Et hoc est geminū nostræ custodie monumentum, geminū nostrorum amicorum gaudium: quia & uterus tuus nullus, pulchri carnali commertio accessibilis: & mens tua nullus uitio, nulli spūali nequitiae sunt unquam penetrabilis. ¶ Mirum qd̄ cū ita sis ortus conclusus, ita fons signatus, nihilominus, immo & eo amplius, emitis omnīa bona, quibus mundus impleatur, & emissiones tuæ paradisi malorum punicorum cū pomorum fructibus: paradisi scripturarum uel doctrinae cum bonis & sanctis operibus. Emissiones tuæ uel paradisi tuus, cyprus cum nardo, nardus & crocus, fistula & cinnamomum cum uniuersis lignis libani, myrrha & aloë cum omnibus primis unguentis. Herbarum aromaticarū iste numerus. s. nūerus septenarius, amici nostri bene est cognitus, qd̄ uniuersitatem significet, maximeq; ex spūsancto sit sacratus, spiritu septiformi: qui hoc ipsum operatur. requiescendo super me fiorem primitivum ori huius Operatur (inquam) hoc ipsum, qd̄ ortus conclusus es, quod emissiones tuæ paradysus talis & tam pulcher, sicut ex ipsis aromatum septem speciebus animaduerti potest: inter quas principalis est nardus. unde & bis prædicari uel numeratim eretur, cum dico, cyprus cum nardo, nardus & crocus. Nam ipsa est humilitas tua, quæ ualde oblectavit altissimum, ob lectavit me regē dilectum tuum, sicut ipsa dicas: quia dum es et rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Quicquid gratiarum, quicquid uirtutum, quicquid operationum cœlestium mundus accepit, emissiones tuæ sunt: ut ubi erant prius spina & uepres, uepres & carduus, lappa & tribulus, urtica & palius, uniuersitas nequiciarum, ibi sit cyprus cum nardo, nardus & crocus fistula & cinnamomum, myrrha & aloë, uniuersitas gratiarum, iuxta numeri huius numeri septenarij sacramentum, cum uniuersis lignis libani, cum omnibus primis unguentis. Quid ibi uniuersa ligna libani? Et prima unguenta quid sunt uel faciunt illic? ¶ Mirum ligna libani sunt quidam amici nostri, amici illi qui sunt nuptiarū nostrarum filij siue domestici, nihilominus sunt potentia seculi grandes & excelsi, acq; la cultatibus dilatati: ita ut ex eleemosynis eorum sustententur parvuli nostri, parvuli spiritu alis propositi: quemadmodum in ramis lignorum libani nidificant passeris exigui. Vnde est illud in Psalmō præscriptum. Saturabuntur ligna campi, & cedri libani quas plantavit illic passeris nidificabunt. ¶ Tales niduli passerum nostrorum, & cunctæ eleemosyna faciunt uel facturi sunt potentes ac diuites amici uel filij nuptiarum nostrarum, prima unguenta sunt, unguenta miri odoris, sicut significatur ex me dilecto tuo, ubi mulier peccatrix preciosum unguentum emit & effudit super caput uel pedes meos recumbentis & domus repleta ex odore unguenti. ¶ Pulchra ualde uarietas siue diuersitas hatum emissionum tuarum